
                                              AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI                      

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE    N°   714  DEL       23/09/2016 

 

Oggetto:  “Procedura negoziata per la fornitura quadrimestrale di materiale diagnostico vario finalizzata a 

soddisfare le esigenze dell'Unità Operativa Complessa di Igiene e Medicina Preventiva e dell'Unità 

Operativa Complessa di Microbiologia dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari.”  

____________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota Prot. n. PG/2015/9836, che pur se non allegata fa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

con la quale il Responsabile dell'U.O.C. di Microbiologia e il Direttore dell'U.O.C. di Igiene e Medicina Preventiva 

chiedevano, congiuntamente, la fornitura di materiale diagnostico vario in quantitativi stimati necessari al fine di 

sopperire le esigenze assistenziali dei Servizi utilizzatori per un periodo di quattro mesi e nelle more 

dell'attivazione di idonea procedura di gara per la fornitura di materiale diagnostico per i Laboratori dell'Azienda 

Ospedaliero- Universitaria di Sassari a seguito del riassetto dei medesimi post incorporazione A.S.L. n. 1 di Sassari 

e A.O.U. di Sassari, così come previsto nel Progetto di riorganizzazione e razionalizzazione dei Laboratori Aziendali 

di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 521 del 31.12.2015; 



CONSIDERATO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per gli enti del 

Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali 

Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro 

stipulate da Consip S.p.a; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, comma 6, 

secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia comunitaria, “le stazioni appaltanti 

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica” e che, oltre che adoperando il 

mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento, è possibile procedere 

telematicamente su Mepa (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), piattaforma messa a 

disposizione delle Pubbliche Amministrazioni  dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 

S.p.a.;  

VERIFICATO che il materiale precedentemente individuato non era presente in alcuna Convenzione Cat e Consip 

S.p.a. attive e non risultava, altresì, negoziabile nella piattaforma MePa di Consip S.p.a., con Determinazione 

Dirigenziale n. 516 del 11.07.2016 veniva autorizzata apposita procedura d'approvvigionamento della fornitura di 

cui al presente provvedimento; 

PRECISATO che si è proceduto a contattare, con nota Prot. n. 16752, gli Operatori Economici Vacutest Kima S.r.l., 

Alere S.r.l., Beta Diagnostici S.a.s., Microbiol S.n.c., Meridian Bioscience Europe S.r.l., Thermo Fischer-Oxoid 

S.p.a., D.I.D. S.p.a. e che le ditte interpellate presentavano, rispettivamente e nell'ordine, offerta economica n. 

44331/2016 [Prot. A.o.u. di Sassari n. PG/2016/21098], n. 63/UG/as 2016 [Prot. A.o.u. di Sassari n. 

PG/2016/21097], n. 16/00198 [Prot. A.o.u. di Sassari n. PG/2016/21124], n. AT/ug/411- 16 [Prot. A.o.u. di Sassari 

n. PG/2016/21119], n. 1579/16 FP/bf [Prot. A.o.u. di Sassari n. PG/2016/21148], n. 493/2016/MF [Prot. A.o.u. di 

Sassari n. PG/2016/21230]; 

DATO ATTO che le UU.OO.CC., interpellate in merito con missiva telematica del 19.09.2016, esprimevano parere 

positivo di conformità dei prodotti offerti con quanto oggetto di richiesta; 



CONSIDERATO che la tipologia dell'acquisto rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi normativa individuata 

dall'art.  63, comma 2, lett. c, del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio  del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, in quanto i prodotti oggetto di richiesta rientrano nell'ipotesi di forniture con 

caratteristiche standardizzate; 

VALUTATA la spesa, calcolata sulla base della somma complessiva delle offerte presentate, è pari ad un importo 

di euro 29.170,23 oltre I.v.a. di legge (euro 35.587,68 I.v.a. al 22% inclusa); 

CONSIDERATO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anticipatamente dal 

contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni 

più favorevoli, di gare centralizzate o Consip, per il medesimo bene e/o servizio; 

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, il prodotto oggetto della 

fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di 

obbligatorietà; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI DISPORRE l'affidamento, mediante procedura negoziata, ex art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, 

con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, a favore degli operatori economici 

Vacutest Kima S.r.l., Alere S.r.l., Beta Diagnostici S.a.s., Microbiol S.n.c., Meridian Bioscience Europe S.r.l., Thermo 

Fischer-Oxoid S.p.a., D.I.D. S.p.a., della fornitura di materiale diagnostico vario, necessario a soddisfare le 

esigenze assistenziali quadrimestrali dell'Unità Operativa Complessa di Igiene e Medicina Preventiva e dell'Unità 

Operativa Complessa di Microbiologia, nelle more dell'attivazione di idonea procedura di gara per la fornitura di 

materiale diagnostico da utilizzare presso i Laboratori dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari a seguito 

del riassetto dei medesimi post incorporazione A.S.L. n. 1 di Sassari e A.O.U. di Sassari, così come esplicitato 

nell'“Elenco materiale” di seguito riportato e ciascun operatore per i prodotti schematizzati nelle tabelle in 

questo contenute:



Elenco materiale 

 

Ditta Vacutest Kima S.r.l. [C.I.G. Z5B1AAC3B0] 

Numero/Pezzi Prodotto Codice prodotto Prezzo conf. Prezzo  totale 

1.600 

 

Terreni di coltura liquidi in provetta 

tappo a vite- Brodo selenite 

B19685 Euro 7,68 

(conf. da 20 unità) 

Euro  614,40 

1.600 

 

Terreni di coltura liquidi in provetta 

tappo a vite – Brodo tetrathionate 

base 

B19665 Euro 8,16 

(conf. da 20 unità) 

Euro  652,80 

400 Terreni di coltura liquidi in provetta 

tappo a vite – Brodo cuore cervello 

B19609 Euro 7,68 

(conf. da 20 unità) 

Euro 153,60 

Totale Euro 1.420,80 

 

 

Ditta Alere S.r.l. [C.I.G. Z441AAC35F] 

Numero/Pezzi  Prodotto Codice prodotto Prezzo conf. Prezzo  totale 

286 card Sistemi d'identificazione rapida su 

card- Kit per la rilevazione Ag.  

Strepto pneumoniae Urinario 

710-000 Euro 418,05 

(conf. da 22 unità) 

Euro 5.434,65 

Totale Euro 5.434,65 

 

 

 

Ditta Beta Diagnostici S.a.s. [Z431AAC31A] 

Numero/Pezzi  Prodotto Codice prodotto Prezzo conf. Prezzo  totale 

400 

 

Test rapidi per identificazione- 

Coagulasi test  

(plasma liofilizzato di coniglio) 

88030 Euro 49,00 

(conf. da 200 unità) 

Euro 98,00 

6 kit Coloranti- Kit colorazione Ziehel- 

Neelsen 

80276 Euro 43,00 

 

Euro 258,00 

2 kit Identificazione rapida test al 

lattice- 

 Kit identificazione Streptococcus 

Pneumoniae  

58821 Euro 199,00 

(conf. da 50 unità) 

Euro 398,00 

308 card Sistemi d'identificazione rapida su 

card- Kit per la rilevazione Ag. 

Legionella nell'urina 

LN-9020 Euro 140,00 

(conf. da 22 unità) 

Euro 1.820,00 

Totale Euro 2.574,00 



 

 

Ditta Microbiol S.n.c. [C.I.G. ZDA1AAB2EF] 

2.260 Prodotto Codice prodotto Prezzo conf. Prezzo  totale 

 Piastre cromogene per l'isolamento 

di streptococcus agalactiae 

14.0685V Euro 11,20 

(conf. da 20 unità) 

Euro 1.265,60 

1.300 Piastre cromogene per l'isolamento e 

la differenziazione di diverse specie 

di candide 

14.0178V Euro 9,90 

(conf. da 20 unità) 

Euro 643,50 

700 Terreni di coltura solidi in provetta 

tappo a vite Lowestein- Jensen  

18.0096 Euro 6,50 

(conf. da 10 unità) 

Euro 455,00 

4 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Brucella 5% siero di cavallo 

14.0200V Euro 17,00 

(conf. da 20 unità) 

Euro 68,00 

1.500 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar cioccolato haemophilus 

14.0022V Euro 6,00  

(conf. da 20 unità) 

Euro 450,00 

2.600 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar cioccolato polyvitex 

14.0021V Euro 5,80 

(conf. da 20 unità) 

Euro 754,00 

6.600 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar columbia 5% sangue di 

montone 

14.0060V Euro 5,20 

(conf. da 20 unità) 

Euro 1.716,00 

2.500 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar columbia  CNA 5% sangue di 

montone 

14.0065V Euro 6,00 

(conf. da 20 unità) 

Euro 750,00 

300 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar gardnerella 

14.0024V Euro 13,80 

(conf. da 20 unità) 

Euro 207,00 

1.500 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar hectoen- enteric 

14.0025V Euro 5,40 

(conf. da 20 unità) 

Euro 405,00 

560 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar muller hinton 

14.0040V Euro 5,40 

(conf. da 20 unità) 

Euro 151,20 

400 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar saboureaud dextrose 

14.0050V Euro 5,60 

(conf. da 20 unità) 

Euro 112,00 

3.800 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar saboureaud dextrose + 

cloramfenicolo e gentamicina 

14.0054V Euro 5,40 

(conf. da 20 unità) 

Euro 1.026,00 

5.000 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar mac conkey con cristalvioletto 

14.0030V Euro 5,40 

(conf. da 20 unità) 

Euro 1.350,00 

2.200 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar  cled 

14.0016V Euro 5,60 

(conf. da 20 unità) 

Euro 616,00 

3.000 Terreni agarizzati pronti in piastra- 14.0035V Euro 5,40 Euro 810,00 



Agar sale mannite (conf. da 20 unità) 

900 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar schadler 5% sangue di montone 

14.0066V Euro 5,80 

(conf. da 20 unità) 

Euro 261,00 

2.000 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar ss 

14.0045V Euro 5,80 

(conf. da 20 unità) 

Euro 580,00 

400 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar yersinia cin 

14.0075V Euro 6,00 

(conf. da 20 unità) 

Euro 120,00 

1.200 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar tryptone soia 

14.0069V Euro 5,00 

(conf. da 20 unità) 

Euro 300,00 

200 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar thayer martin 

14.0073V Euro 6,60 

(conf. da 20 unità) 

Euro 66,00 

240 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar brain hearth infusion 

14.0005V Euro 6,00 

(conf. da 20 unità) 

Euro 72,00 

4.000 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar slanetz- bartley 

14.0019V Euro 5,00 

(conf. da 20 unità) 

Euro 1.000,00 

600 Terreni agarizzati pronti in piastra- 

Agar karmali 

14.0013V Euro 7,00 

(conf. da 20 unità) 

Euro 210,00 

2.600 Fluidificante per espettorato 76.060 Euro 45,90 

(conf. da 200 unità) 

Euro 596,70 

20 Coloranti- Kit colorazione gram 80.293 Euro 30,30 

(conf. da 250 unità) 

Euro 606,00 

500 Test diagnostici complementari- 

dischi di bacitracina 

DD015 Euro 20,00 

(conf. da 250 unità) 

Euro 40,00 

750 Test diagnostici complementari- 

dischi di optochina 

DD009 Euro 20,00 

(conf. da 250 unità) 

Euro 60,00 

600 Test diagnostici complementari- 

metronidazolo da 50 ug. 

M.10.460 Euro 9,00 

(conf. da 50 unità) 

Euro 108,00 

500 Identificazione rapida test al lattice- 

 Kit tipizzazione sierologica strepto 

a/b/c/d/f/g 

O.10.60 Euro 84,00 

(conf. da 250 unità) 

Euro 168,00 

500 Identificazione rapida test al lattice- 

 Kit identificazione sierologica 

strepto  gruppo A 

O.10.70 Euro 82,00 

(conf. da 6 x 50 ) 

Euro 164,00 

300 Identificazione rapida test al lattice- 

 Kit identificazione sierologica 

strepto  gruppo B 

O.10.71 Euro 82,00 

(conf. da 50 unità) 

Euro 492,00 



1 Terreni anidri- Agar sale mannite  70.105 Euro 25,40 

(conf. da 500 g) 

Euro 25,40 

2 Terreni anidri- Agar mac conkey con 

cristalvioletto   

70.100 Euro 31,20 

(conf. da 500 g) 

Euro 62,40 

1 Terreni anidri- Agar muller hinton 70.110 Euro 25,70 

(conf. da 500 g) 

Euro 25,70 

2 Terreni anidri- Agar slanetz- bartley 70.165 Euro 40,20 

(conf. da 500 gr) 

Euro 80,40 

80 Sieri per tipizzazione salmonelle 

secondo Kaufmann- White 

Siero onnivalente (gruppi da A a 60) 

M.10.51 Euro 25,50 

(conf. da 40 unità) 

Euro 51,00 

2 Kit Widal- Wright 6x5 ml 

 

 

K.200 
Euro 31,67 Euro 63,34 

2 Kit Weil- felix 3x5 ml 
  

K.205 
Euro 24,99 Euro 49,98 

200 Fattore x  

 

D43 
Euro 18,00 

 (conf. da n.  100 unità) 

Euro 36,00 

200 Fattore v 

 

D44 
Euro 18,00 

 (conf. da n.  100 unità) 

Euro 36,00 

Totale 
Euro 16.053,22 

 

 

Ditta Meridian Bioscience Europe S.r.l. [C.I.G. ZDD1AAC178] 

Numero/Kit Prodotto Codice prodotto Prezzo conf. Prezzo  totale 

 

1 

 

Identificazione rapida test al lattice 

Kit per la ricerca dell'antigene 

Criptococcico nel liquor e nel siero 

 

140100 

 

Euro 180,00 

(conf. da 100 unità) 

 

Euro 180,00 

Totale Euro 180,00 

 

Ditta D.i.D. Diagnostic International Distribution S.p.a. [C.I.G. ZEA1AAE6C] 

Numero/Kit Prodotto Codice prodotto 

 

Prezzo conf. 

 

Prezzo  totale 

2 Cefixime 5 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti)  
MSTCFM5C €  11,00 €   22,00 

6 Ampicillin 10 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti)  
MSTAP10C €   11,00 €   66,00 

2 Ceftriaxone30 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTCRO30C €   11,00 €   22,00 



2 Ciprofloxacin 5 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTCIP5C €   11,00 €   22,00 

2 Clarithromycin 15 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTCLA15C €   11,00 €   22,00 

2 Meropenem 10 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTMEM10C €   11,00 €   22,00 

2 Netilmicin 30 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTNET30C €   11,00 €   22,00 

2 Vancomycin 30 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTVA30C €   11,00 €   22,00 

6 Piperacillin 100 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTPRL30C €   11,00 €   66,00 

6 Augmentin 30 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTAUG30C €   11,00 €   66,00 

6 Erythromycin 15 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTE15C €   11,00 €   66,00 

2 Teicoplanin 30 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTTEC30C €   11,00 €   22,00 

2 Cotrimoxazole 25 MCG 

(conf. da n.  5x50 dischetti) 
MSTTS25C €   11,00 €   22,00 

Totale 
€  462,00 

 

Ditta Oxoid S.p.a./Thermo Fisher [C.I.G. Z361AABF99] 

Numero/pz.un. Prodotto Codice prodotto 

 

Prezzo conf. 

 

Prezzo  totale 

350 Campygen 2.5 (per giare da 2,5 l) 

(conf. da n. 10 buste)  
CN0025A €  25,13 €   879,55 

200 Anaerogen 2.5 (per giare da 2,5 l) 

(conf. da n. 10 buste + n. 10 

sacchetti)  

AN0025A €  25,13 €   502,60 

350 Anaerogen Compact 

(conf. da n. 10 buste)  
AN0010C €   27,16 €   950,60 

10 Seeling Clips (barrette di chiusura) 

(conf. da n. 5 barrette)  
AN0005C €  10,78 €   21,56 

200 Campygen Compact 

(conf. da n. 20 buste)  
CN0020C €  25.06  €   250,60 

80 Plastic Pouches 

(conf. da n. 20 sacchetti) 
AG0020C €   16,45 €   65,80 

300 Campygen Compact 

(conf. da n.20 buste)  
CD0020C €   24,99 €   374,85 

Totale 
€   3.045,56 

 

 

                                                             

 b) DI DARE ATTO che la spesa relativa al materiale in argomento, pari ad euro 29.170,23 oltre I.v.a. di legge (euro 

35.587,68 I.v.a. al 22% inclusa) andrà a gravare sul conto di costo n° A501010602 “Acquisti di dispositivi medico- 

diagnostici in vitro”; 



 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine alla ditta 

affidataria; 

 

d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

__________________________________ 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                          

     Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile     Dott.  Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                    Dott.ssa Rossana Manconi 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato  

                   f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  23/09/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 


